γενονται γινεταις ορθας, φαερην ως αγιον
τελευτην επιστρεψειν.

ወዕሮ, በዚህም የወጪ ተያዥ ነው. ይህንን

A in quo magis excedunt, & in quem vulgus
inclinatur; alter verò latet perinde ac non
existat prorsus; quia enim contingit rariùs,
non sentitur. Ita enim iram mansuetudini
opponimus, & iracundum mansueto. Nā
etsi excessus contingat in mansuetudine
exercenda, siue admittenda reconciliatio-
ne, siue non irascendo, cùm sit cæsus ala-
pis. pauci tamen eiusmodi reperiuntur,
omnibus in alterum extremum propensis;
ira nāque minimè solet esse blanda. Postea-
quam igitur habitus circa quamlibet pas-
sionem, ac excessus defectusque, & con-
B trarios habitus, quos habent secundūm
rectam rationem hemines, enumeraui-
mus, superest, ut quid sit recta ratio, cuius-
uetermini respectu medium vocandum sit,
exponatur. Manifestum verò, omnes vir-
tutes morales, omniaque virtutia circa volup-
tuaria tristiaque excessus quosdam esse, at-
que defectus. Voluptates autem à memo-
ratis habitibus affectionibusque fiunt; ve-
rū optimus habitus rei cuiusque medius
existit. Vnde patet, virtutes, aut omnes
aut quasdam in mediocritate sitas esse.

CAPVT VI.

Virtutem ac vitium esse rerum voluntiarum.

DVapropter aliud principium considerationi sequenti constituatur. Et enim substantiæ omnes secundùm natu-
ram principia quædam sunt, & possunt sin-
gulæ multa eius generis progignere, vt ho-
mo hominem, & animal in vniuersum alia
animalia, plantæque plantas. Præter hanc
verò solus omnium animantiū homo actio-
num quarundam principium est; quippe
quòd præter hunc nullum agere præterea
dicitur. Sed enim ea propria vocantur, è
quibus primùm motus proficisciuntur; iu-
stissimè verò omnium, è quibus aliter nihil
queat produci, cuiusmodi penes Deum
sunt. Immobilia autem, vt in mathemati-
cis non per se quidem, sed similitudine

E quadam principia appellantur. Hic. n. ipso principio labefactato, labefieri omnes, quæ ab illo principio fluxere demonstrationes, oportet, cum ipse inter se demonstrationes altera altera tantisper non euertunt, quacis per illa communis hypothesis, vnde lucē istz suam habent, non euertitur. Homo igitur motus cuiusdā principiū est, nā actio motus est. Quia verò principiū quemadmodū & in alijs, eorū, quæ per ipsū, sūt fiuntq; causa existit; vt in demonstrationib⁹, ita hīc quoq; pēsiculare ea cōuenit. Nā si habēte trigono duos rectos, necessum est tetragonū quatuor rectis cōstare; manifestū est, quod trigonus duos rectos habēs, causa eius existit.

Verum

Verum si quid in trigono mutaris, necessarium est & in tetragono mutes, ut si tres habuerint, sex, & si quatuor, octo. Sin vero non mutes, ut illud, ita hoc quoque habeat necesse est. Id ita necessariò euenire, ex Analyticis patet; verum impreseñiarum in tantillum neque dicere accuratè, neq; non dicere conuenit. Nam si nulla alia triangulo causa est, cur habeat, id ipsum principiū erit, & causa, qua reliqua adstiuātur. Quocirca si quædam sunt eiusmodi, ut etiā contraria habere possint, necessariò etiam principia sunt eiusmodi. Nā ex necessarijs nihil nisi necessariū, concluditur; quæ vero à nobis oriuntur, etiā cōtrariè euenire possunt. Evidem quæ penes homines sunt, plerique eius generis cōperiuntur, atque ipsi talium etiam principia existūt. Quarū igitur cūque actionū principium & dominus homo cōstituitur, ea patet fieri, & nō fieri posse, & in sua etiā manu esse, quī fiant, vel non fiant; vtputa quorū ipse dominus est, ut vel sint, vel non sint. Quæ vero in ipso sita sunt, vt faciat, vel non faciat, eorum utique causa existit. Quoniā autem virtus, ac vitium, & utrorumque effectus, hi quidem laudantur, illi vero vituperantur, (vituperantur autem, laudanturque, non quæ à necessitate, vel natura, vel fortuna insunt, sed quorum ipsi causa sumus. quorū vero alij causa sunt, cotundem etiam laus vel nota erit;) manifestum, virtutem ac vitium circa eiusmodi versari, quorum causa quisque est, & actionis principium. Quocirca dispiciendum, quorum causa, quarumque actionum principium homo existat. Et enim confitemur omnes voluntariorum tantum, & eorum quæ electionem admittunt, neque à volentibus deliberatōque suscipiuntur, causam quemque esse; inuoluntariorum vero, nequaquam. Vnde satis constat, voluntariorum tantum virtutem esse, ac vitium.